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Введение

Актуальность исследования.

XXI век внес очень много изменений в нашу жизнь, которые не могли не

коснутся и организаций образовательного процесса. В XX веке в образовании

господствовал традиционный подход, который, как свидетельствуют публикации,

формировал пассивную модель специалиста и был ограничен тем, что преподают.

Сегодня же в образовании новые тренды: образование в течение всей жизни,

самообразование, цифровизация и компетентностно - ориентированный подход,

который в отличии от традиционного подхода, связывает результат образовательного

процесса с формированием компетенции и ориентирован на формирование активной

модели обучения. Самообразование становится неотъемлемой частью нашей жизни,

и это не только потому, что обучение стало индивидуализированным

(«персонализированным»), но и потому что учимся мы сейчас на протяжении всей

жизни. В силу этого возрастает роль позитивно-критического отношения к

поступающей информации, и соответственно, возрастает необходимость развития

критического мышления, которое раскрывает такие метакогнитивные способности и

умения обучающихся, как самоконтроль, самооценка, умение четко спланировать

собственную деятельность1. И если не развивать критическое мышление, то как из

всего массива мы выберем действительно полезные знания? Ответственность за

образование теперь на обучающемся, и соответственно, обучающийся должен быть

готов к анализу. Важно выбирать обучение осознанно, которое откликается

собственным интересам, убеждениям и планам. Критическое мышление как

аналитическое отношение к синкретическим информационным воздействиям

способствует адекватной квалификации поступающих сообщений.

Отсюда вытекает вопрос: а смог ли образовательный процесс подстроиться под

современного человека, поменялись ли педагогические методы и технологии. Для

1 Пуйлова М.А., Налесная Н.С., Деменко Н.И. Развитие критического мышления младших

школьников: учеб. пос. / под ред. М.А. Пуйловой. – Таганрог: Изд – во С.А. Ступина, 2016. – 96 с.
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реализации индивидуально-ориентированной модели нужен новый ряд

педагогических технологий: проблемное обучение, разноуровневое обучение,

технология использования в обучении игровых методов, обучение в сотрудничестве,

информационно – коммуникационные технологии и другие2.

Технология развития критического мышления относится к проекту

«содержание школьного образования», содержание которого предполагает

обновление стандартов образования: развитие навыков XXI века и новую

грамотность, распространение современных воспитательных практик 3 . Важно

следовать стандартам образования, которые включают задачу развития

метапредметных навыков: умение получать, обрабатывать и применять знания,

мотивировать себя и критически оценивать информацию.

Для преодоления данной трудности необходимо выяснить, обучают ли

учителей новым педагогическим технологиям, и может ли современная школа

научить критически мыслить.

Степень разработанности темы

Критическое мышление рассматривается как навык XXI века, который входит

в федеральный государственный образовательный стандарт и считается главным

требованием к выпускнику школы. Но стоит отметить, что в современной философии

образования и педагогике отсутствует ясная концептуализация понятия «критическое

мышление». Авторы пытаются дать определение понятию «критическое мышление»,

и рассматривают его как навык ориентации человека в обществе модерна, то есть

2Педагогические системы и технологии : учебное пособие / Е. И. Снопкова. - Изд. 2-е, испр. -

Могилев : МГУ имени А. А. Кулешова, 2013. - 416 с .: ил.
3 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования /

Министерство образования и науки Российской Федерации. – М.: Просвещение, 2010. – С.

41(Стандарты второго поколения).
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рассмотрение происходит через анализ особенностей общества модерна 4 , что до

конца не раскрывает самой сути критического мышления и его необходимости.

Использование информации в любой форме предполагает применение навыков

критического мышления, отсюда следует, что его уровень и качество занимают

первостепенное значение5. Но у авторов, поднявших данную проблему, отсутствует

определение понятия «критическое мышление». Также авторы отмечают

преобладание традиционного типа обучения в школах и не разрабатывают стратегию

распространения и применения технологии развития критического мышления в

школах.

Стоит отметить, что в основном исследования посвящены технологиям

развития критического мышления в Высших учебных педагогических заведениях и

практикам их применения. Авторы уверены, что новые технологии позволят

устранить однообразие образовательной среды и монотонность учебного процесса.

Цель исследования – рассмотреть технологию развития критического

мышления и показать актуальность применительно к современному образованию.

Показать роль критического мышления. Выявить информацию об осведомлённости

учителей о технологии развития критического мышления, об основных особенностях

внедрения технологии развития критического мышления в современной школе.

Задачи исследования:

1. Проанализировать специфику образовательного процесса в XXI веке.

2. Описать современные образовательные технологии.

3. Описать технологию развития критического мышления как одну из

основных образовательных технологий.

4 ГиринскийА.А., ЛепетюхинаА.О. Критическое мышление как навык ориентации человека

в обществе модерна // Отечественная и зарубежная педагогика. 2022. Т. 1, № 6 (88). С. 43–57. doi:

10.24412/2224–0772–2022–88–43–57
5 Корешникова Ю. Н., Фрумин И. Д. Профессиональные компетенции педагога как фактор

сформированности критического мышления студентов // Психологическая наука и образование.

2020. Том 25. № 6. C. 88—103. DOI: https://doi.org/10.17759/pse.2020250608
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4. Обосновать собственную теоретическую модель исследования

использования критического мышления на основе существующих

социологических теорий образования.

5. Описать основные практики внедрения технологий развития критического

мышления в современной школе.

6. Выявить информацию об осведомленности учителей о технологии развития

критического мышления.

7. Выявить информацию об особенностях внедрения технологии развития

критического мышления на уроках.

Объект исследования – учителя Российской Федерации.

Предмет исследования – как внедряются учителями технологии развития

критического мышления в российской школе.

Гипотеза исследования – реализация требований Федерального

государственного образовательного стандарта о развитии критического мышления

выполняются не в полной мере, так как в школе преобладают традиционные

технологии обучения. Стихийное внедрение данных технологий не может быть

успешной, требуются изменения.

Методы – экспертное интервью. Данный метод подразумевает

целенаправленное общение в форме вопросов и ответов, благодаря которому

выясняется нужная исследовательская информация. Конкретные люди, с которым

предстоит беседовать, рассматриваются как представители определенной социальной

группы – школьный учитель. Критерием отбора экспертов является уровень их

компетентности. Опрос предполагает свободную форму вопросов.

Теоретико – методологическая база:

В качестве методологической базы нашего исследования рассматриваются

следующие теории: теория конфликта, критическая социология образования,

7

феноменологический подход, теория Энтони Гидденса, идея директора института

педагогики Санкт-Петербургского государственного университета Казаковой Е. А.

В критической педагогике мы обратили внимание на идею Ф. Пинкуса, И.

Шора, С. Арановица и Х. Жирокса, которые призывают учителей и учащихся к

содействию трансформации школы и всего общества6. Это нам поможет выяснить в

каких изменениях нуждается образование в целом и школа.

В критической социологии образования Янга можно найти идею о подготовке

учителей на основании повышения квалификации педагогов, и их

заинтересованность в самообразовании в педагогической сфере.

В рамках феноменологического подхода обучение рассматривается как

непрерывный процесс, в котором задачи учителя состоят в том, чтобы раскрыть

возможности ребенка, интерпретировать их для дальнейшего развития. В основе

лежит теория, что в школе существует большой контраст между прогрессивной

доктриной, которая ставит учащегося в центр образования и реальностью в классе,

которую разработали Шарп и Грин. Данный подход поможет выяснить, является ли

ученик центром обучения, как учителя относятся к равным отношениям с учениками.

В теории Энтони Гидденса привлекательна конститутивная черта модерна, в

котором авторитет знания занимает главную роль в культуре, вытесняя обычаи и

мифы традиционного общества. Данный подход помогает выяснить, может ли

критическое мышление помочь учащимся рассуждать и действовать в современном

мире, в котором каждый источник знания постоянно подвергаются критическому

пересмотру7.

В концепции Казаковой Е. А. заслуживает внимание идея о

персонализированной модели образования, которая включает персонализацию и

вовлеченность ребенка в образовательный процесс, изменение образовательных

6 Pincus F.L. The False Promises of Community Colleges: Class Conflict and Vocational

Education//Harvard Educational Review 50:332-361. 1980.
7Giddens E. Posledstviya sovremennosti. M.: Praksis, 2011. 153 s.
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целей, подходов и содержания, оценочных инструментов, а также роли учителя в

современной школе8. Такой подход помогает выяснить есть ли у обучающихся выбор

домашних заданий и т. д. в рамках школьной программы, и сменилась ли позиция

учителя как лектора и контролера на наставника.

Новизна исследования

1. Исследовала в какой мере технологии развития критического мышления

реализуются в образовательном учреждении.

2. Показала, как реализуется внедрение технологий развития критического

мышления в школах.

3. Предпринята попытка разработать теоретическую модель.

Результаты исследования представлены в:

1. XVI Международная научная конференция «Сорокинские чтения», МГУ,

социологический факультет, 21 февраля 2022 г.

2. Всероссийская научная конференция XVI Ковалевские чтения, доклад

«Критическое мышление школьников в эпоху цифровизации», 17–19 ноября

2022 г.

8ПАО Сбербанк «Персонализированная модель образования». 15 июня 2020 г. [Электронный ресурс]

URL: https://www.youtube.com/watch?v=WEJIlNjBWBI (Дата обращения: 20.04.2023).

https://www.youtube.com/watch?v=WEJIlNjBWBI
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Глава I. Образование в XXI веке

1.1. Понятие, сущность и функции современного образования

Образование относится к важнейшим институтам общества, так как оно

обеспечивает сохранение и накопление человеческого капитала. Образование

многоуровневое, включает в себя уровни общего образования и уровни

профессионального образования. Здесь важно обратиться непосредственно к общему

образованию, потому что именно школьное обучение формирует базовые знания и

умения, которые не только определяют, но и способствуют дальнейшим вариантам

развития человеческого капитала и потенциала его максимальной реализации9. Роль

образования в современном обществе неуклонно возрастает. Начиная со школьного

образования, которое представляет собой фундамент воспроизводства человеческого

потенциала, где закладывается базовый объем знаний в области различных наук для

дальнейшего получения профессиональных знаний. Образование осуществляют

важнейшую функцию воспроизводства социокультурного опыта, который

способствует трансляции знаний и обеспечивает социокультурную преемственность.

Но поскольку общество развивается и меняется, соответственно и образование

должно отвечать новым вызовам. На смену традиционному подходу приходят такие

тренды как непрерывное обучение, персонализированное обучение, самообразование

и цифровизация. И здесь важно научить индивида ориентироваться в мире, чему

непосредственно способствует развитие критического мышления. Критическое

мышление привязывается к мировоззрению и тем смыслам, которыми мы

руководствуемся каждый день, и выбираем из своих практических ориентаций.

В процессе изучения литературы мы обратили внимание, что определений

«образование» очень много, так как об образовании говорят с разных позиций, мы

остановились на некоторых из них. Первое определение, которое мы хотим выделить,

9Иванова Е. А. Формируя критическое мышление [Текст] / Е.А. Иванова. // Школьная библиотека,

2000. № 3. С. 21–23.
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предложено американским исследователем Н. Смелзером. Смелзер определяет

образование «как формальный процесс, на основе которого общество передает

ценности, умения и знания от одного человека, группы, сообщества другим»10. В

своем определении он акцентирует внимание на роль образования в социализации

человека.

Образование как социальный институт и феномен культуры влияет не только

на общество в целом, но и на каждого индивида в отдельности. Поэтому важно

обратиться к двум ключевым подходам – институциональному и системному, и

комплексно их совместить. Институциональный подход подразумевает рассмотрение

образования как конкретный институт, который выполняет определенные функции в

социуме, и вовлечен в широкую и разветвленную систему общественных связей.

Системный подход предполагает концентрированность на образовании как

автономной системе, которая обладает собственными характеристиками, и

рассматривается в отрыве от других социальных институтов. Важно учитывать,

социальная жизнь общества стремительно изменяется, сопровождается

преобразованиями в экономической и культурной сферах, что требует внимания к

перспективам развития системы образования в общем контексте социальных и

социокультурных трансформаций.

Социология рассматривает образование как процесс и социальный институт.

Социальный институт представляет собой «организованную систему связей и

социальных норм, которая объединяет значимые общественные ценности и

процедуры, удовлетворяющие основным потребностям общества» 11 . Идея

Дюркгейма в том, что социальный институт есть механизм перманентного

воспроизводства социальных отношений и, что социальный институт формируется

благодаря процессу упорядочения, регламентации и формализации социальных

отношений. Появление социального института происходит в результате выработки

10Смелзер Н. Социология. М., 1994. С. 428–430.

11Королева К. Ю., Курбатов В. И., Кутасова T. JI. Образование как социальный институт // Теория и

практика общественного развития. 2005. №2. С. 84–86.
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определенных правил, которые устанавливают алгоритмы социальной жизни, задают

некие нормы, в соответствии с которыми люди организуют свое взаимодействие для

достижения определенных целей и удовлетворения конкретных способностей.

Социальный институт существует только в единой связи с другими социальными

институтами, будучи полностью интегрированным в социальную систему. И

функционирует в интересах реализации общественных потребностей в целом.

Выделим следующие характеристики социального института: социальный институт

существует благодаря общественным потребностям, реализация которых и будет

осуществляться с его помощью. Любой социальный институт включает в себя

наличие ролей и статусов, систему социальных связей, механизмы трансляции

социального опыта, который накапливается по мере существования и

функционирования социального института.

Таким образом, институциональная парадигма рассматривает образование как

«устойчивую форму организации общественной жизни и совместной деятельности

людей, включающую в себя совокупность лиц и учреждений, наделённых властью и

материальными средствами для осуществления определенных норм и принципов,

социальных функций и ролей, управления и социального контроля, в процессе

которых осуществляется обучение, воспитание, развитие и социализация личности с

последующим овладением ею профессией, специальностью и квалификацией»12.

Важно отметить, что образование – не только социальный институт, но и

социокультурный феномен, который определяет образование как устоявшуюся

систему, которая развивается в соответствии с историко-культурными изменениями

в обществе 13 . Образование транслирует социокультурный опыт, накопленный в

течение всей продолжительности исторического развития человечества. Отметим

функции образования в социокультурном смысле. Образование направлено на

12Порожняков А.С. Институт образования как объект социально-философского анализа // Общество:

политика, экономика, право. № 1, 2010. С. 58–59.
13Королева К. Ю., Курбатов В. И., Кутасова T. JI. Образование как социальный институт // Теория

и практика общественного развития. 2005. №2. С. 84–86.
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освоение человеком материальной и духовной культуры окружающего его общества,

то есть трансляция социокультурных кодов, которые позволяют человеку воспринять

выработанные и устоявшиеся предшествующими поколениями культурные навыки,

совершенствуя их в последствии. Образование осуществляет социализацию

личности, в ходе которой человек включается в систему социальных отношений и

связей, благодаря которым совершенствуются его коммуникативные навыки. Также

образование служит инструментом распространения и усвоения определенных

духовно-нравственных ориентиров и ценностно-поведенческих установок14.

Также отметим определение, которое дано Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» и вкладывает в образование два важных

аспекта. Во-первых, образование — это социальный институт, работающий на благо

общества, и во-вторых, образование это услуга, которая подразумевает работу в

интересах не только общества, но и человека, удовлетворять его образовательные

потребности, и должно быть индивидуализированным. Образование – «единый

целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно

значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и

государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков,

ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определенных объема и

сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого,

физического и профессионального развития человека, удовлетворения его

образовательных потребностей и интересов»15.

Далее мы рассмотрим этапы развития образования, так как нам интересно

посмотреть, как развивалось образование. Первая стадия, присущая традиционному

обществу, включает в себя трансляцию накопленного социокультурного опыта от

предыдущих поколений последующим. Ответственные за передачу

14Королева К. Ю., Курбатов В. И., Кутасова T. JI. Образование как социальный институт // Теория

и практика общественного развития. 2005. №2. С. 84–86.
15Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 29.12.2022) "Об образовании в Российской

Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.01.2023).
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социокультурного опыта были старшие члены общества. Данная стадия также

характеризуется отсутствием формальных норм и правил организации

образовательного процесса, институтов работников образования,

специализированных образовательных структур. Вторая стадия трактует образование

как трансляцию знаний, постигаемых с помощью институционализированной

системы профессионального обучения, которая готовит специалистов по

востребованным в обществе профессиям. Но стоит отметить, что до 19 века

образование носило элитарный характер, в низших социальных слоях передача опыта

и навыков осуществлялась в процессе производственной деятельности16.

Третья стадия постмодерна, которая характеризуется глобализацией,

подразумевающая развитие глобальных образовательных платформ;

индивидуализацией, подразумевающая переход к массовому персонализированному

образованию на протяжении всей жизни; коллективным образованием,

подразумевающий возникновение сообществ в качестве доминирующей формы

образования; игрофикацией, подразумевающую игру как доминирующую форму

образования и работы; цифровизацией, подразумевающей новую среду

коммуникации, включая умную среду от носимых устройств до интегрированных

маркетинговых коммуникаций. Эта стадия полностью поменяла сложившиеся

векторы развития системы образования. Образование превращается в процесс

обретения и постоянного совершенствования знаний и навыков посредством их

творческого развития в определенных видах деятельности. Благодаря глубоким

социальным и социокультурным трансформациям в современном обществе меняется

сама суть взаимоотношений обучающего и обучаемого17. Сегодня учитель и ученик

рассматриваются как партнеры. М. Мид в концепции трех типов культур

подчеркивает, что префигуративный тип, характерный для современного общества,

подразумевает возможность не только обучения взрослыми детей, но и обратного

16 Порожняков А.С. Институт образования как объект социально-философского анализа //

Общество: политика, экономика, право. № 1, 2010. С. 58–59.
17Порожняков А.С. Институт образования как объект социально-философского анализа // Общество:

политика, экономика, право. № 1, 2010. С. 58–59.
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процесса, так как молодое поколение в современных условиях оказывается гораздо

более восприимчивым к инновациям и обладает большим креативным потенциалом18.

Сейчас мы обратимся к моделям образования. С точки зрения моделей

образования можно посмотреть двояко: ЮНЕСКО акцентируют внимание на элемент

образовательной системы, а исследователь Н. В. Бордовская в своей классификации

обращает внимание на организацию образовательного процесса.

Термин «модель» с латинского означает «образец». Под моделью образования

подразумевается «совокупность самых общих представлений о системе образования,

структуре и содержании образовательного процесса» 19 .К ведущим моделям по

материалам ЮНЕСКО относятся следующие. Начнем мы с описания традиционной

модели, где центром считается преподаватель, а учащиеся как «пустой контейнер для

знаний». Цель данной модели заключается в передачи и запоминании материала.

Качество здесь можно отследить путем количеством представленной информации,

как преподаватель объясняет материал, и насколько адекватно и объективно будут

оценены знания обучающихся.

Далее выделяется модель активного обучения, подразумевающая, что центр

образования – учащийся. Активное вовлечение в образовательный процесс

происходит через дискуссии, диалог, групповые работы и выполнения разного рода

исследований. Преподаватель создает тем самые условия, способствующие

активному участию обучающихся в образовательном процессе. Стоит отметить, что

в данной модели преподаватель и учащиеся – это партнеры, также данная модель

подразумевает и активное взаимодействие всех участников образовательного

процесса. Ответственность за образование и выбор своей образовательной

траектории лежит на обучающихся. Качество образования здесь зависит не только от

18 Mead, M. Culture and continuity. Investigation of the conflict between the generations URL:

www.countries.ru/library/texts/mid.htm.
19Педагогические технологии: учеб. пособие для бакалавриата и магистратуры / Н. Н. Суртаева. —

2-е изд., испр. и доп. — М. : Издательство Юрайт, 2019. — 74 с. — (Серия : Образовательный

процесс).
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того, как преподаватель объясняет материал, но и насколько учащийся вовлечен в

образовательный процесс.

Контекстуальная модель обучения фокусируется на самом процессе обучения

и адаптации к реальному контексту образования. Качество образования определяется

оснащенностью и доступностью разного рода технологий и учебных материалов.

Инновационная модель предполагает такую структуру и культуру, которые

ориентированы на инновации в методах, содержании, формах образования. Эта

модель предполагает, что в образование XXI века должны быть встроены такие


[…]


технологий: проблемное обучение, разноуровневое обучение, технология

использования в обучении игровых методов, обучение в сотрудничестве,

информационно – коммуникационные технологии и другие 110 . Нам необходимо

выяснить, обучают ли учителей данным технологиям? Внедряют ли учителя на

уроках вышеупомянутые технологии? Может ли современная школа научить

критически мыслить? Это основные вопросы, на которые мы ответили в ходе

собственного эмпирического исследования.

Объект исследования: учителя общеобразовательных школ Российской

Федерации. Предмет: процесс внедрения технологий развития критического

110Педагогические системы и технологии : учебное пособие / Е. И. Снопкова. - Изд. 2-е, испр. -

Могилев : МГУ имени А. А. Кулешова, 2013. - 416 с .: ил.
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мышления учителями в российской школе. В качестве методологической базы

нашего исследования рассматриваются следующие теории: теория конфликта,

критическая социология образования, феноменологический подход, теория Энтони

Гидденса, идея директора института педагогики Санкт-Петербургского

государственного университета Казаковой Е. А. Были предложены 2 гипотезы:

реализация требований Федерального государственного образовательного стандарта

о развитии критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в

школе преобладают традиционные формы обучения и стихийное внедрение

технологий развития критического мышления не может быть успешным, требуются

изменения и трансформация системы. Основными методами сбора информации стали

интервьюирование и онлайн-опрос. В интервьюировании приняло участие 5

учителей, в онлайн-опросе 116 учащихся из 10 и 11 классов. Содержание опроса в

основном касается профильного направления учеников и чем обосновывается тот или

иной выбор траектории, знают ли учащиеся, что такое критическое мышление и что

вкладывают в данное понятие. Результаты показали, что более 80% учащихся знают,

что такое критическое мышление, но из них только 34.5% подвергают проверке

поступающую информацию. Из чего можно сделать вывод, что знать недостаточно,

требуется постоянно применять критическое мышление, чему способствует

внедрение специальных методик в рамках школьной программы, позволяющие

научить ребенка задумываться, воспроизводить свой опыт и решать, насколько

валидна информация.

Интервью показали следующие результаты. Все наши респонденты имеют одно

или два высших образований. По мнению респондентов российское образование

нуждается в 4-х главных изменениях: не приравнивать образование к рангу «услуги»,

потому что это обесценивает учителя как наставника; исключить лишние обязанности;

изменения в школьной программе, отказ от типовых заданий, которые не дают

расширять кругозор; сократить количество детей в классах. В новом поколении

выделяют следующие особенности: сильная зависимость от родителей, и менее

общительны с учителями. Партнерские отношения между учителем и учеником
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разделились на 2 позиции: анархия, и отказ от авторитарности. Не все респонденты

согласны с тем, что современная школа может научить критически мыслить, это

связано с типичными и шаблонными задачами, которые не предполагают новых

действий. Все пять респондентов так или иначе внедряют на своих уроках технологии

развития критического мышления. Повышение квалификации отмечается больше,

как формальность, особенно если курсы проходят дистанционно, также отмечено, что

новым технологиям отведена незначительная часть обучения, и технологии развития

критического мышления изучались самостоятельно. Выбора в рамках школьной

программы практически нет: задания выдаются одинаковые, только один респондент

ответил, что учащиеся сами формулируют для себя задание с учетом пройденных тем.

Все полученные результаты подтверждают наши две гипотезы о том, что

реализация требований Федерального государственного образовательного стандарта

о развитии критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в

школе преобладают традиционные формы обучения, так же, как и стихийное

внедрение технологий развития критического мышления не может быть успешным,

требуются изменения и трансформация системы.

Заключение

XXI век внес много изменений в нашу жизнь, которые также коснулись и

организаций образовательного процесса. В XX веке, как свидетельствуют

публикации, в образовании господствовал традиционный подход, который

формировал пассивную модель специалиста. Сегодня же в образовании преобладает

компетентностный подход, который связывает результат образовательного процесса

с формированием компетенции и ориентирован на формирование активной модели

обучения. Важно также отметить, что лозунг «образование на всю жизнь» меняется

на «образование в течение всей жизни». Все это задает такие тренды как непрерывное

обучение и самообразование. Также с учетом технологического прогресса

популярным становится цифровизация образования. Как теперь ориентироваться в

новом и постоянно меняющимся мире, отсеивать полезное от бесполезного? В силу
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этого возрастает роль позитивно-критического отношения к поступающей

информации, которое подразумевает анализ, рассуждение и опору на старый опыт.

Нами были рассмотрены подходы к определению понятия «образование». Было

отмечено, что определений дано множество, так как о нем говорят с различных

позиций. Объединяя рассмотренные определения, заключим: образование-

социальный институт, работающий на благо общества; услуга, подразумевающая

работу в интересах человека и удовлетворяющая его образовательные потребности;

процесс, который участвует в процессе социализации личности. Образование прошло

3 этапа развития: начиная с традиционного общества, где упор делался на трансляцию

знаний, вторая стадия предполагала систему профессионального обучения, которая

готовит специалистов в профессиональной области, и третья – постмодерна, в

которой произошло множество изменений и трансформаций в процессе обучения.

Также нами были рассмотрены модели образования. Для своего исследования

мы выделили модели, предложенные ЮНЕСКО, которые уделяют внимание в своей

классификации элементам образовательной системы, и российскими

исследователями Н. В. Бордовской и А. А. Реан, которые акцентируют внимание на

организацию образовательного процесса. Были рассмотрены типы образования и их

отличия: формальное, неформальное, информальное и цифровое. Исследователи

описывают цифровое образование как «погружение всех субъектов в цифровую

образовательную среду»111.

Рассмотрели подходы к определению понятия «критическое мышление», цель

которого заключается в развитии независимого мышления, которое поможет быть

обоснованным в суждениях и действиях. Развивая у себя критическое мышление, мы

закладываем фундамент для ориентирования в современных и быстроменяющихся

трендах. Считаем, что Бертран Расселл дал очень подробное определение, которое мы

хотим представить: «способность к самостоятельному суждению; способность

111Petrov N.P., Bondareva G.A. Digitalization and digital technologies in education // World of Science,

Culture, Education. 2019. No 5 (78). P. 353-355.
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идентифицировать исходные посылки и ставить их под вопрос; открытость новому

(даже если оно опровергает привычное); отказ от центральности своей позиции;

привычка к беспристрастному суждению; привычка взвешивать данные» 112 .

Рассмотрели признаки критического мышления, выдвигаемые Дэвидом Клустером.

Подробно были проанализированы технологии развития критического мышления, их

стадии: «вызов», «осмысление», «рефлексия». Данные технологии предусматривают

раскрытие метакогнитивных способностей и умений школьников, к которым

относятся самоконтроль, самооценка, умение четко спланировать собственную

деятельность, что подталкивает учащихся к самообразованию. Вышеперечисленные

способности нужны человеку на протяжении всей жизни: в учебном процессе, в

самообучении, в цифровом обучении, где важно обладать открытым умом, уметь

сосредотачиваться и пользоваться приобретенной информацией, также

рассматривать и принимать различные точки зрения на ситуации, и четко

обосновывать логику своего мнения. Важно отметить, что технологии развития

критического мышления способствуют нахождению своего собственного

образовательного пути.

Для нашего исследования была разработана программа эмпирического

исследования, посвященного изучению изменений в образовательном процессе, а

именно нас интересовали педагогические технологии развития критического

мышления и тенденция выстраивания партнёрских отношений учителя и ученика.

Объект исследования: учителя общеобразовательных школ Российской Федерации.

Предмет: процесс внедрения технологий развития критического мышления

учителями в российской школе. В качестве методологической базы нашего

исследования рассматриваются следующие теории: теория конфликта, критическая

социология образования, феноменологический подход, теория Энтони Гидденса,

идея директора института педагогики Санкт-Петербургского государственного

112 Универсальные компетентности и новая грамотность: от лозунгов к реальности / под ред.

М. С. Добряковой, И. Д. Фрумина ; при участии К. А. Баранникова, Н. Зиила, Дж. Мосс,

И. М. Реморенко, Я. Хаутамяки ; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики». — М.: Изд. дом

Высшей школы экономики, 2020. — 444 c.
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университета Казаковой Е. А. Были предложены 2 гипотезы: реализация требований

Федерального государственного образовательного стандарта о развитии

критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в школе

преобладают традиционные формы обучения и стихийное внедрение технологий

развития критического мышления не может быть успешным, требуются изменения и

трансформация системы. Основными методами сбора информации стали

интервьюирование и онлайн-опрос. В интервьюировании приняло участие 5

учителей, в онлайн-опросе 116 учащихся из 10 и 11 классов. Содержание опроса в

основном касается профильного направления учеников и чем обосновывается тот или

иной выбор траектории, знают ли учащиеся, что такое критическое мышление и что

вкладывают в данное понятие. Результаты показали, что более 80% учащихся знают,

что такое критическое мышление, но из них только 34.5% подвергают проверке

поступающую информацию. Из чего можно сделать вывод, что знать недостаточно,

требуется постоянно применять критическое мышление, чему способствует

внедрение специальных методик в рамках школьной программы, позволяющие

научить ребенка задумываться, воспроизводить свой опыт и решать, насколько

валидна информация.

Интервью показали следующие результаты. Все наши респонденты имеют одно

или два высших образований. По мнению респондентов российское образование

нуждается в 4-х главных изменениях: не приравнивать образование к рангу «услуги»;

исключить лишние обязанности; отказ от типовых заданий, которые не дают

расширять кругозор; сократить количество детей в классах до 15 человек. В новом

поколении выделяют следующие особенности: сильная зависимость от родителей, и

менее общительны с учителями. Партнерские отношения между учителем и учеником

разделились на 2 позиции: анархия, и отказ от авторитарности. Не все респонденты

согласны с тем, что современная школа может научить критически мыслить, это

связано с типичными и шаблонными задачами, которые не предполагают новых

действий. Все пять респондентов так или иначе внедряют на своих уроках технологии

развития критического мышления, но замечают, что не на всех темах могут их
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применить полноценно, выбирая только фрагменты из приемов. Повышение

квалификации отмечается больше, как формальность, также отмечено, что новым

технологиям отведена незначительная часть обучения, и технологии развития

критического мышления изучались самостоятельно. Выбора в рамках школьной

программы практически нет: задания выдаются одинаковые, только один респондент

ответил, что учащиеся сами формулируют для себя задание с учетом пройденных тем.

Все полученные результаты подтверждают наши две гипотезы о том, что

реализация требований Федерального государственного образовательного стандарта

о развитии критического мышления выполняются не в полной мере, потому что в

школе преобладают традиционные формы обучения, так же, как и стихийное

внедрение технологий развития критического мышления не может быть успешным,

требуются изменения и трансформация системы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Гайд интервью

Блок 1. Преобразование в образовании и непосредственно в школе

1) Расскажите, пожалуйста, о себе: Ваш возраст, образование, какой предмет

ведете. Почему пошли работать именно в школу?

2) Как практик, скажите, пожалуйста, школьное образование нуждается в

изменениях? Если да, то в каких?

3) Каковы впечатления от нового поколения? Можете ли вы сравнить ваш 1

класс и класс, в котором преподаете сейчас. Какую особенность можете выделить?

4) Как вы считаете, партнерские/равные отношения между учителем и

учеников: это прогресс или это уничтожает образование?

5) Как вы считаете, ученик – «центр обучения» или «периферия»? Ваша

позиция?

6) Может ли современная школа научить критически мыслить?

Блок 2. Повышение квалификации учителей

7) Как часто вас отправляют на учебу от школы? Это связано с изучением

новых технологий или просто информируют?

8) Повышение квалификации и различные курсы: это больше формальность

или помощь учителю?

9) Приобретаете ли вы самостоятельно новые знания в своей сфере (новые

методики, технологии)?

Блок 3. Педагогические технологии на уроках
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10) Расскажите, пожалуйста, о том, как преподаете, какие технологии и

методики используете? Какие знаете технологии/методики? Какие лучше из них на

ваш взгляд?

11) Уточните, пожалуйста, про технологию развития критического

мышления, как давно вам известны данные технологии, откуда узнали, как

оцениваете? Как часто применяете на уроках?

12) Какие технологии вы относите к современным, а какие к традиционным?

Блок 4. Критическое мышление

13) Есть ли возможность развивать у обучающихся критическое мышление в

условиях традиционного обучения?

14) Какие признаки владения критическим мышлением вы выделяете у

учеников?

15) Как вы считаете, ученики современной школы обладают способностью к

рефлексии, критическому мышлению?

16) Позволяется ли ученику что-то выбирать в рамках школьной программы?

Есть ли эмпирические индикаторы применения технологий развития мышления, что

это работает именно критическое мышление? Позволяете ли вы ученикам выбирать?

17) Технологии развития критического мышления помогут детям стать более

ответственными и самостоятельными?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Анкета

1) Заполните, пожалуйста, Ваше имя, школа, класс, проф. Направление

(математика, гуманитарное, прочее).

2) Знаете ли вы что такое критическое мышление?

3) Если да, то как давно знакомы? Можете выделить важную на Ваш взгляд

черту, характеризующую критическое мышление (анализ, синтез,

рефлексия, рассуждение, принятие чужого мнения, полное доверие):

выписать одно из предложенного списка или добавить свое.

4) Как часто вы сомневаетесь и проверяете поступающую информацию? От

1–5, 1 – сомневаюсь в поступающей информации и проверяю. 5 – не

проверяю, часто спишу с выводами.

5) Как выбирали проф. траекторию?

6) Интересуетесь ли вы новыми проектами/предметами/обучением?

Соизмеряете со своими потребностями и желаниями?