Отзыв

на выпускную квалификационную работу студентки магистратуры основной

образовательной программы 39.04.01 «Социология» Санкт-Петербургского

государственного университета Цимбалюк Ольги Сергеевны на тему:

«Социально – педагогические технологии развития критического мышления в

современной школе»

Представленная О.С.Цимбалюк квалификационная работа представляет

собой теоретико-аналитическое и эмпирическое исследование, которое

посвящено анализу специфики современного образования и роли в его

реализации технологий критического мышления, необходимость которых

автор ВКР связывает с позитивно-критическим отношением к информации,

циркулируемой в сфере образования.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и

приложения из гайдов интервью и анкеты. Во введении автор

квалифицированно и обстоятельно обозначает актуальность проблемы, цели и

задачи своей работы, а также объект, предмет, гипотезу, методы и теоретико-

методологическую базу своего исследования, которую составляют теория

конфликта, критическая социология образования, феноменологический

подход, теория Энтони Гидденса, а также идея директора института

педагогики Санкт-Петербургского государственного университета

Е.А.Казаковой о персонализированной модели образования.

Первая глава работы, как того и требует логика, посвящена

обстоятельному рассмотрению специфики развития современного

образования, его ядра – педагогических технологий и особенно развития и

внедрения в образование технологий критического мышления.

Во второй главе автор собирает, анализирует и описывает информацию

об осведомлённости учителей о технологиях критического мышления, об

основных особенностях их внедрения в современной школе. Для сбора

необходимой информации О.С.Цимбалюк использует интервьюирование и

онлайн-опрос. Использование именно этих методов позволило автору

показать, что реализация требований Федерального государственного

образовательного стандарта о развитии критического мышления в школе

выполняются не в полной мере. В школе все еще преобладают традиционные

формы обучения, поэтому стихийное внедрение технологий развития

критического мышления не может быть успешным, требуются существенные

изменения и трансформации всей системы образования.

Выпускную квалификационную работу О.С.Цимбалюк отличает

творческий подход как к анализу теоретического материала, так и проведению

эмпирического исследования, работа вполне логична, подготовлена в

соответствии с требованиями государственного стандарта.

Среди достоинств работы особо стоит отметить эмпирическое

исследование, проведенное автором, и описание его результатов.

Предлагаемые по результатам исследования практические рекомендации

отличают данную работу от ряда других, так как являются теоретически и

практически обоснованными и прикладными.

Учитывая творческие достижения автора (3 публикации), ее

интеллектуальный потенциал, хорошую теоретическую эрудицию,

несомненную актуальность темы исследования, следует пожелать

О.С.Цимбалюк продолжить исследование заявленной в ВКР темы в аспирантуре.
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